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Hyrje

Drejtoria pér Arsim gjaté gjithé vitit 2019 ka punuar né pérputhje t€ ploté me planitikimet ¢ béra
sipas planit vjetor té punés, pérkatésisht sipas planifikimeve t& aktiviteteve t& parapara gjaté kétij
viti. N& kété raport jang paragitur synimet, géllimet, punét, projektet dhe aktivitetet kryesore &
kang karakterizuar DKA-né gjaté gjithé vitit.

Synimet kryesore e DKA-sé pér vitin 2019 ishin:

o Themelimi dhe funksionalizimi i Ekipit Profesional Vlerésues né kuadér t&€ DK A-s¢;
e Funksionalizimi i plot€ i Ekipeve Profesionale Vlerésuese né secilén shkollg;

e Zgjerimi i stafit t& DKA-sé me kuadrin e nevojshém té pedagogéve dhe psikologéve;
o Riparimet dhe investimet né efigiencé t& energjisé né objektet shkollore;

o [nvestimi né ndértimin e 3 gerdheve pér fEmijé;

o Vazhdimi i projekteve pér ndértimin e shkollave té reja t& filluara nga viti 2018;

o Ndértimi i shkollave té reja;

e Furnizimi i shkollave me libra, pajisja me laboratoré dhe teknologji informative.

Qéllime kryesore kishim:

e Ngritjen e cilésisé sé procesit edukativo-arsimor né shkollat e t& gjitha niveleve;

o Pérmirésimin e infrastrukturés sé brendshme dhe té jashtme t& institucioneve edukativo arsimore;
e Zhvillimin e aktiviteteve t& shumta kurrikulare dhe jashtékurrikulare;

e Funksionimin sa mé t&€ mir€ t& organeve drejtuese té shkollave;

o Ngritjen dhe zhvillimin profesional t€ kuadrit arsimor.



Objektivat tona t€ pérhershme, gé karakterizuan edhe kété vit, jané:

Pérmirésimi i nivelit t& mésimdh&nies dhe t& nxénit e nxénésve né t& gjitha shkollat;

Zvogélimi deri né minimum 1 mungesave t& pa arsyeshme t& nxénésve dhe mésimdhénésve;
Ndértimi 1 objekteve (& reja shkollore dhe objekteve parashkollore (cerdheve);

Riparimet e objekteve shkollore;

Rregullimi i hapésirave t€ brendshme dhe t& jashtme t& shkollés;

Zhvillimi 1 aktiviteteve t& shumnta jasht& kurrikulare né nivel shkolle dhe komune;

Futja n& procesin ¢ implementimit t&¢ KB dhe KKK pér t€ gjitha shkollat ¢ komunés;
Bashk&punimi me komunitetin dhe me OJQ-t&, aksionet vullnetare;

Integrimi né& procesin edukativo-arsimor i t& gjithé fémijéve t€ t& gjitha komuniteteve pa dallim;

AKTIVITETET KRYESORE Tii DREJTORISE PER ARSIM GJATE VITIT 2019

Aktivitetet dhe punét e kryera gjaté vitit po i paraqesim t& p&rmbledhura sipas periudhave 3
mujore, si¢ vijon:

Né tremujorin e paré Janar- Shkurt-Mars, &shté themeluar dhe funksionalizuar Ekipi
Profesional Monitorues dhe Vlerésues (EPMV) né kuadér t&€ DKA-s& dhe Aktivat Profesionale
(AP). Poashtu, gjaté kétij muaji, DKA ka nisur hartimin e projekteve t& parapara t& fillojné né
vitin 2019. Mé 16 Janar, u nénshkrua Memorandumi i Mirékuptimit pér bashk&punim ndérmjet
DKA-sé dhe Agjencisé pér Zhvillim t& Luksemburgut (LuxDev), qé népérmjet projektit KSV/015
t& krijohet Sistemi i Informimit pé&r Orientim n€ Karrier€ pér nxénésit e shkollave fillore dhe t&
mesme. Organizuam dhe mbajtém 3 punétori me 3 aktive profesionale. M& 23 Janar, né njé
punétori t€ organizuar nga Qendra ¢ Kosovés pér Arsim né Prishting, lidhur me programin e késaj
qendre dhe organizatés USAID pér aplikimin e shkollave né programin ASSET, Shkolla e Mesme
e Larté “XHELAL HAJDA-TONI” ¢ komunés soné pérmes DKA-s€ ka aplikuar ngé kété
program. Aktivat Profesionale t& fushave kurrikulare, nén organizimin e DKA-sé kangé mbajtur
takimet e tyre konsultative lidhur me harmonizimin e instrumenteve t€ vlerésimit. N& datat 12, 13,
14, 15, 20, 21 dhe 22 Shkurt, u mbajtén 7 debate me t& gjithé mésimdhénésit e 4 fushave
kurrikulare, né té& cilat u finalizua harmonizimi i instrumenteve té viergsimit. U mbajtén garat
shkollore t& Olimpiadés Matematike né secilén shkollg, ndérsa mé 23 shkurt u organizua dhe u
mbajt Gara Komunale e Olimpiadés sé& Matematikés, ku pjesémarrés ishin nxénésit fitues té
garave shkollore nga klasat ¢ 9, 10, 11 dhe [2. Jané mbajtur aktivitete dhe manifestime t&
ndryshme t& organizuara nga DKA pér nder t& 7 Marsit — Dités s¢ Mésuesit. Jang pérgatitur
paramasat pér projektet e ngrohjes gendrore né 3 shkolla dhe pér drenazhimin dhe hidroizolimin e
2 objekteve shkollore. Eshté véng gurthemeli p&r ndértimin e objektit t& ri t& shkollés né Retijé.
Eshté hapur tenderi pé&r projektin e ndértimit t& Shfmu “ Liria” n& Fortesé, tenderi pér ngrohje
gendrore né 3 shkolla dhe tenderi pér drenazhimin dhe hidroizolimin e 2 shkollave. Ekipi i



psikologéve dhe pedagogéve filloi me vizitat njoftuese né disa shkolla t& komunés. Nga drejtoria
jang vizituar disa shkolla;

Né tremujorin e dyté Prill-Maj-Qershor, kemi mbajtur njé takim me pérfagésuesit ¢ kompanisé
projektuese, ku kemi biseduar pér hartimin e projekteve né vazhdim. Gjithashtu, kemi patur disa
konsultime me organin mbikéqyrés & projekteve. Ka filluar ndértimi i rrethojés sé shkollés
“Sulejman Vokshi” né Polluzh&. Drejtoria ¢ Arsimit sé bashku me DKRS kang organizuar
mbajtjen ¢ njé shfagjeje teatrale dhe kané organizuar vizita t&8 nxénésve ng monumentet kulturore
historike n€ ditén e monumenteve, mé 18 prill. Kemi béré hartimin e detyrave projektuese pér 2
cerdhe. Né t€ gjitha shkollat vazhduan t¢ mbahen garat shkollore me nxénés, t& cilat u
organizuan nga Koordinatori Nacional pér Kulturg, Rini dhe Sport. U mbajt njé aktivitet pastrimi
me nxénés pér nder t& Dités s&¢ Tokés dhe poashtu u mbajtén 2 oré letrare me nxénds pér t&
shénuar ditén e librit, Jané mbajtur garat komunale pér kreativitet dhe mendim kritik. Nga
Ministria e Zhvillimit Ekonomik jané marré 4 projektet e dizajnuara p&r zbatimin e masave t&
efigiencés s¢ energjisé. S& bashku me pérfagésuesit e Zyrés s& Komuniteteve kemi vizituar disa
shkolla, ng (€ cilat vijojné mésimet nxénésit e komuniteteve Romé, Ashkalinjé dhe Egjiptas. Fshts
organizuar dhe mbajtur me sukses Testi Gjithpérfshirés me nxénésit nga klasa 1 deri né klasén e
12 n¢ kuadér t& Garés Nacionale t& Diturisé. N& bashképunim me Drejtoriné pér Mbrojtje dhe
Shpétim ésht€ mbajtur ushtrimi “Simulim pér mbrojtien nga térmetet”, ng t& cilin kané marré
pjesé mbi 400 nxénés. Kemi organizuar dhe mbajtur Testin e Arritshmérisé me klasat e 9-ta dhe
aktivitetin sportiv me nxéngsit q& kané lindur né vitin 2008, i cili u mbajt mé& 27 Maj 2019. DKA
dhe SHML “Xhelal Hajda-Toni” kang néshkruar marréveshjen e mirékuptimit me Qendrén pér
Arsim t€ Kosovés (KEC), né partneritet me USAID, pér té zbatuar projektin ASSET pér ngritjen e
Qendrés s€ Karrierés né SHML “Xhelal Hajda —Toni”, projekt ky i dizajnuar pér t& zhvilluar
shkathtésité pér punésim dhe ndérmarrési tek t& rinjté. DKA né bashképunim me Drejtoring e
Sh&rbimeve Publike, organizoi disa aktivitete pastrimi t& ambientit né disa lokalitete, me ¢'rast
kétij aktiviteti iu bashkuan edhe mésimdhénésit dhe nxénésit, Eshté mbajtur takim (mbledhje) me
t€ gjitha Késhillat e Nxénésve t& t& gjitha shkollave, me ¢'rast éshté zgjedhur Kryesia dhe Kryetari
i ri i Késhillit 1€ Nxénésve né nivel komunal. Drejtori i DKA-s& ka marré pjesé n& prezantimin e
Programit t& Caritas-it Zviceran pér “Ngritjen e kapaciteteve 18 edukimit parafillor”, me theks t&
vecanté né projektin e mbéshtetjes dhe pérkrahjes né furnizim me inventar t& klasave 8
parafillores né shkolla. Eshté mbajtur pjesa e paré e testit t& maturés. Drejtori i DKA-sé, s& bashku
me mbikéqyrésin e projekteve, ka vizituar ecuring e punimeve né ndértimin e objektit t& ri t&
shkollés né Hogé t€ Vogél. DKA sé bashku me DKRS, pér nder t& Dités s¢ Clirimit kané
organizuar Koncert pér FEmijé, i cili u mbajt né Palestrén “Mizahir Isma”.

Ng tremujorin e treté, Korrik-Gusht-Shtator, u mbajt trajnimi 6 ditésh pér zbatimin praktik t&
planprogrameve mésimore me mésimdhénésit e 2 fushave kurrikulare, ku ishin té pérfshirg 30
mésimdhénés nga Programi Fillor. Drejtoria e Arsimit ka mbajtur mbledhje me t& gjithg drejtorét
¢ shkollave pér pérfundimin e vitit mé&simor, realizimin ¢ planprogrameve mésimore, pér suksesin
e nxénésve né fund t& gjysmévjetorit t& dyté dhe pér ecuring e garave nacionale t& diturisé. Eshts
béré fasadimi dhe lyerja ¢ mureve t& jashtme té dy objekteve shkollore té shkollés “Rudolf
Walther” n¢ Dejné dhe né paralelen e ndaré né Dodidol. Eshté lidhur kontrata me operatorin



“HARST GROUP” dhe kang filluar punimet né realizimin e projektit “Drenazhimi dhe
Hidroizolimi i objekteve shkollore”, i cili u zbatua né SHML “12 Maji” dhe né SHFMU “Skénder
Kastrati”. Ka filluar furnizimi me 18ndé djegése (dru) pér ngrohje né dimér, pér té gjitha shkollat e
komunés. Fshté organizuar dhe mbajtur oré letrare pér mérgimtarét. Kang vazhduar punét né
renovimet ¢ disa shkollave dhe poashtu ka vazhduar furnizimi i shkollave me [éndé djegése (dru)
pér ngrohje gjaté dimrit. Kemi pérgatitur dhe e kemi dérguar né MASHT njé projekt pér
inventarizimin e dhomave té laboratoréve n& SHML “12 MAJI”. Kemi pérfunduar procesin e
planifikimeve t€ oréve mésimore dhe kuadrit arsimor dhe éshté shpallur konkurs pér vendet e
paplotésuara. Poashtu, kemi pérgatitur konkursin pér regjistrimin ¢ nxénésve né klasat ¢ 10-a afati
i dyté. Eshté lidhur kontrata pér projektin e ngrohjes gendrore né 3 shkolla t&¢ komunés dhe
menjéheré kané filluar punimet. Kané vazhduar punét né renovimet e disa shkollave, lyerjet e
mureve t€ brendshme t& klasave, né¢ Shfimu “Déshmorét e Lirisé” u bé riparimi dhe shtrimi i
dyshemeve t& koridoreve dhe klasave, né Shfmu”4Déshmorét” u bé ndérrimi i dyerve té klasave,
Ka vazhduar puna né instalimin e ngrohjes gendrore né 3 shkolla. Ka filluar viti i ri shkollor
2019/2020 né & gjitha institucionet parashkollore, né shkollat fillore dhe né shkollat e mesme té
larta. Eshté béré shpérndarja dhe furnizimi me libra né té gjitha SHFMU-t&. Eshté véné
gurthemeli pér ndértimin e objektit t& ri t& shkollés fillore “Liria” ng Fortesé. Eshté mbajtur pjesa
e dyté e afatit t& dyté t& provimit t& maturés shtetérore né t& 4 shkollat. Eshté lidhur kontrata pér
meremetim dhe lyerje né Shfmu “Haméz Thagi” n& X&rx&. Pér nder t& Dités Botérore t& Pastrimit,
nxénésit dhe mésimdhénésit e shkollave té komunés soné ju bashkangjitén aksionit t& organizuar
nga komuna pér pastrimin e ambientit.

Né tremujorin e katért, Tetor-Néntor-Dhjetor, jané vizituar dy objektet shkollore né ndértim,
né Hogé t&8 Vogél/Brestoc dhe né Retijé, ku jemi njohur me ecuring e punimeve. Eshté lidhur
kontrata pér ndértimin e objektit t& ¢erdhes pér fémijé né Krushé t& Madhe. Fshté béré furnizimi i
bibliotekave me libra né 5 shkolla t& komunés, Pas kérkesés s& béré mé& 10 shtator né projektin
“SHPRESE”, gshté aprovuar mé 25 Tetor kérkesa e DKA-sé pér inventarizimin e 6 klasave
parashkollore dhe pérfshirjen né trajnim t€ 6-25 edukatoreve nga Caritasi Zviceran. Ka pé&rfunduar
furnizimi me dru dhe 1éndé djegése pér shkolla para afatit t& paraparg & fillimit t& ngrohjes, ka
pérfunduar instalimi i ngrohjes qendrore né t&€ 3 shkollat, dhe poashtu ka pérfunduar projekti i
eficiencés s¢ energjisé né shkollén “Véllezérit Frashéri”. Jang béré t& gjitha pérgatitiet ¢
nevojshme dhe &shté véné gurthemeli pér ndértimin e dy gerdheve pér fémijé né fshatin Krushé e
Madhe dhe né fshatin Xerxé. Eshtg lidhur kontrata pér Projektin “Ndértimi i shkollés fillore n
Kaznik”. Jang organizuar dhe mbajtur disa shfaqje teatrale p&r fémijét e klasave t& para deri né té
pestat nga aktorét e teatrit t& kukullave “DODONA”. Eshté véng gurthemeli pér ndértimin e
objektit t&¢ shkollés né Kaznik. Jané mbajtur dy takime me mésimdhénés né dy Shkollat e Mesme
t& Larta, né SHML “Xhelal Hajda-Toni” dhe n&¢ SHML “Ukshin Hoti” .Eshté vizituar punishtja ku
po ndértohet objekti i shkoliés sé re né fshatin Retijé, pér t&€ paré nga afér ecuring e ndértimit. Jang
vizituar vizituar disa shkolla nga zyrtarét e DKA-s& pér t& pércjellur mbarévajtjen e procesit
edukativo arsimor.



Synimet kryesore e DICA-sé pér vitin e ardhshém jané:

»  Themelimi dhe funksionalizimi i ploté Ekipeve pér Parandalimin dhe Reagimin kundér
Braktisjes dhe Mosregjistrimit t& nxénésve (EPRBM) népér shkolla;

»  Funksionalizimi i ploté i aktivave profesionale (AP) né¢ secilén shkollé;
»  Riparimet dhe investimet né efigiencé t& energjis¢ né objektet shkollore;
«  Vazhdimi i investimeve né ndértimin e gerdheve pér fémijé;

»  Vazhdimi dhe pérfundimi i projekteve pér ndértimin e shkollave té reja t& filluara nga viti
2018 dhe 2019;

«  Furnizimi i shkollave me libra, pajisja me mjete konkretizimi e laboratorike dhe teknologji

informative;

Avni Morina




